¹ Psal. cxxii, 1.

Variæ lectiones.

¹ αὐτοῦ δοξασθῆ ο. ² διαλατῶσας ο. ³ δ. ἀλαμβάνουσιν ο. ⁴ μᾶλλον ο.

A qui hæc apud me reposuit, Christus, eadem servabit : omniaque patior, ne thesauro isto meo spoliar ; vel fideles dicit, quos Christus ipsi commendavit, aut quos ipse commendavit Domino : sicut et alio in loco dicit, Commendo vos Domino. Perinde ac si dicat : Non erubescō, sperans me non paucos adducturum Deo; quos et custodiet, ut illorum gratia me glorificet. Vel depositum mercedem dicit. Qui enim boni quidquam agit, veluti apud Deum isthuc reponit, ut propter ipsum tempore opportuno coronetur.

VERS. 13. Formam habes sanorum sermonum. Pictoris instar depinxi atque expressi tibi imaginem et archetypum, ad quem ipse respiciens, hanc sermonum meorum formam depingere possis : hoc est, archetypum habe, ac si quid pingendum fuerit, ab illa imagine sume, ac pinge : illic enim omnia reposita sunt.

Quos a me audivisti. Non per litteras tantum, verum coram. Ne igitur mancas putemus Epistolâs, quippe quod de omnibus non pertractant, siquidem multa tradidit sine litteris.

In fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu. Hoc est, sermones mei de fide et charitate disserunt, hoc est de doctrina et vita : et si quid docere, vel dicere, vel agere oportet quod virtutem spirat, illinc tibi petere licet.

VERS. 14. Bonum depositum custodi, per Spiritum sanctum qui inhabitat in nobis. Nimirum quæ de fide, quæ de vita tradita sunt tibi præcepta, vel gratiam quam accepisti, quemadmodum supra dixit. Quomodo autem custodies ? Non humano robore, sed per Spiritum sanctum, qui inhabitat in nobis per baptisma. Quod si ipsum servaverimus, et non per prava opera propulerimus, ipse etiam omnia quæ a Deo habemus, nobis custodiet. Da igitur operam, ut custodias Spiritum, et ipse rursus servabit tibi depositum. Nisi enim Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam¹.

VERS. 15. Novisti hoc, quod aversi sint a me omnes qui sunt in Asia, ex quibus est Phygellus et Hermogenes. Tentationes recenset, non ut dejiciat discipulum, sed ut magis persuadeat, ne is, si in consimiles tentationes incidat, nova se pati arbitretur, sed æquo animo ferat. Postquam enim a Nerone comprehensus esset, dereliquerunt eum omnes qui in Asia erant, hoc est, qui ex Asia Romæ tum presentes erant.

VERS. 16. Det misericordiam Dominus Onesiphori domui. Vide philosophiam ejus, Eos qui a se deseccant, non exsecratus est, sed simpliciter rem gestam tantummodo narravit. Pro illo autem qui sui curam gesserat, preces fundit : nec ipsi tantummodo, verum etiam universæ ejus domui ; adeo virtute fulserunt, adeo præclare eos Onesiphorus instituerat.

crum faciunt, atque eo magis contentiones exercent, at plures pelliciant.

A talibus abstinere. Non dixit, Collidere cum illis, vel reluctare eis, sed, *Abstinere*, videlicet post unam et alteram admonitionem. Homines enim pecuniarum causa dimicantes, quando in tuam sententiam adducet? Incorrigibiles igitur cum sint, aversare illos.

VERS. 6. *Est autem quæstus magnus pietas cum sufficientia.* Illi quidem male existimant quæstum esse pietatem: est autem pietati quæstus, non quemadmodum illi arbitrantur, sed longe præstantiori ratione, non quando pecunias habeat, sed quando non habeat. Sufficientia enim est magnæ stabilesque opes. Proinde non deficiant animo pii, tanquam inopes.

VERS. 7. *Nihil enim intulimus in mundum: haud dubium quod nec auferre quid possumus.* Ostendit quæstum cui illi incumbunt, nullum esse: hic enim manet, nec nobiscum ex hoc sæculo migrat. Itaque quid opus est nobis superfluis, si nihil nobiscum eo abducturi sumus?

VERS. 8. *Habentes autem alimenta et quibus tegamur, his contenti erimus.* Detinit hic quæ sit sufficientia: tantum, inquit, habere, quantum satis sit ad hoc ut alamur tantum, non ut deliciemur: ac ejusmodi vestiri indumentis quæ corpus contegant: hoc autem et vulgare pallium faciet.

VERS. 9. *Qui autem volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum.* Adhortatur sumpto ab hujus mundi rebus argumento. Prætermitto enim, inquit, futura, sed quæ hic sunt respicite. Non dixit autem, divites, sed, *volentes divites fieri.* Postest enim quispiam pecunias habere atque eas probe dispensare, quippe qui aspernetur eas, atque in usum pauperum croget: quod non est volentis ditescere. *In tentationem autem et laqueum incidunt,* quatenus ob opes a fide aberrant, et periculis obijciuntur, atque omnes reformidant.

Et desideria multa stulta et nociva. Quomodo enim non est stultum simias et catus alere, et belluas ac pisces in vivariis vel receptaculis concludere, equos exornare auro, et ad lectum aquam sursum ducere, ac in pavimento domus tux faciem seu in speculo contemplari ob splendorem? Hæc sane stulta sunt ac nociva, quæ animæ divitias lædunt, sensibilesque absumunt. Plerique autem tyranidem affectantes, sibiipsis malum accersiverunt.

Quæ mergunt homines. Ut ne emergere quidem possint.

In interitum et perditionem. Et præsentem, uti dictum est, et futuram.

586 **VERS. 10.** *Radix enim omnium malorum est avaritia.* Neque enim viventibus parcat, neque mortuis, sed hos quoque deprædatur: in parentes et fratres insurgit, ac quæ Dei sunt spoliata. Tolle